CXXVI

Dismembratio, et divisio collegii, seu seminarii s. Francisci de Pachuca, a provincia sancti Didaci ejusdem ordinis in Indiis occidentalibus.

Clemens PP. XIV.

Ad futuram rei memoriam.

§. 1. **S**edula romani Pontificis providentia, omnium christifidelium quieti, paci, ac tranquillitati consulere studet, et si inter eos præsertim qui divinis obsequiis mancipati sunt, animorum dissidia, et contentiones suboriantur, pro illis penitus extirpandis, eliminandisque, apostolicæ suæ auctoritatis partes interponit, et catholicorum principum id anhelantium votis libenter annuit, prout in Domino conspicit salubriter expedire.

§. 2. Exponi siquidem Nobis nuper fecit dilectus filius Emmanuel de la Vega frater expresse professus ordinis minorum s. Francisci de Observantia nuncupatorum, et commissarius generalis Indiarum, quod alias recolendæ memoriæ Innocentius pp. XI. prædecessor Noster per suas in simili forma Brevis die xvi. octobris MDCLXXXVI. expeditas literas, nonnulla decreta, et statuta a Petro Maria Somarne tunc temporis ejusdem ordinis ministro generali pro meliore regimine, ac directione collegiorum, seu seminariorum in provincia ejusdem ordinis in Indiis occidentalibus existentium ad propugnandam catholicam fidem erectorum, apostolica auctoritate confirmavit, et approbavit, prædictaque collegia, seu seminaria juxta eorumdem statutorum, seu decretorum præscriptum, immediatæ jurisdictioni pro tempore existentis ministri generalis dicti ordinis subjecta esse voluit, ac declaravit, et alias prout in ipsius Innocentii prædecessoris literis, quarum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis haberi volumus, uberius continetur.

§. 3. Postmodum vero felicitis recordationis Benedicto pp. XIII. prædecessori itidem Nostro, pro parte tunc existentis commissarii generalis curiæ pro ultramontana familia dicti ordinis exposito; quod cum collegia prædicta propter locorum distantiam ab ipsis superioribus generalibus ejusdem ordinis regi, et gubernari facile non possent,

Dat. die 9.
Junii 1771.
Anno III.

Proemium.

Expositio præ-
sentium porrecta-
rum.

Continuatio
expositionis, in
qua memoran-
tur providen-
tia capta pro
recto regimine
collegiorum.

Clausula su-
blata, et de-
stitutum irritans

idcirco tunc existentes Sancte Romanæ Ecclesiæ cardinales negotiis Propagandæ Fidei præpositi decretum ediderant, quo collegia, et seminaria hujusmodi sive erecta, sive erigenda in provinciis Hispaniæ dominio regis catholici subiectis (aliquibus tamen exceptis) sub obedientiâ, et regimine ministrorum provincialium reducebantur, decretum hujusmodi idem Benedictus prædecessor per suas in simili forma Brevis die VI. septembris MDCCXXVII. expeditas literas apostolica auctoritate confirmavit, et approbavit, et alias prout in eisdem literis, quarum pariter tenores præsentibus pro plene et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, fusions continetur.

Quas sane pro videntias immutatis circumstantiis emendatas postea fuisse animadvertit.

§. 4. Subinde tamen instantibus guardiano, ac discretis, et aliis tunc existentibus missionariis collegii, seminarii sancti Spiritus de Monte nuncupati dicti ordinis Valentini, memorati cardinales negotiis Propagandæ Fidei præpositi, quibus expositum fuerat ab instantibus ipsis, quod regiminis methodo immutata per memoratas ejusdem Benedicti prædecessoris literas, non parum languebat missionum fructus, et ipsa regularis observantia, die XII. novembris MDCCXLVI. decreverunt, quod eisdem literis non obstantibus, omnia collegia erecta in regnis Hispaniæ pro missionibus ordinis minorum de Observantia, restituenda essent in pristinum statum ad formam literarum alias, ut præfertur, in forma Brevis a memorato Innocentio prædecessore expeditarum: quod sane decretum piæ memoriæ Benedictus pp. XIV. etiam prædecessor Noster per suas in simili forma Brevis die 1. decembris MDCCXLVI. expeditas literas eadem auctoritate apostolica approbavit, et confirmavit, ac alias prout in suis literis hujusmodi, quarum similiter tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis haberi volumus, fusions continetur.

Concessio tributa erigendi unum collegium in unaquaque provincia.

§. 5. Interea vero ab eodem Benedicto XIII. prædecessore per alias suas in eadem forma Brevis die tertia aprilis MDCCXXVIII. literas expeditas, tributa fuerat facultas fratribus dicti ordinis minorum sancti Francisci discalceatorum, et rectorum strictioris Observantiæ nuncupator. erigendi unum collegium seu seminarium missionum hujusmodi in unaquaque ex eorum provinciis, cujus facultatis vigore, conventus sancti Francisci de Pachuca in novo regno Mexicano ad provinciam san-

cti Didaci nuncupatus, et ad eosdem fratres minores excalceatos spectans in collegium, seu seminarium missionum hujusmodi erectus fuit, et hujusmodi erectionem felicis recordationis Clemeus pp. XII. prædecessor pariter Noster per suas in simili forma Brevis die III. julii MDCCXXIII. approbavit, et confirmavit, ac alias prout in eorundem Benedicti XIII., et Clementis prædecessorum literis, quarum itidem tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis haberi volumus, uberius continetur.

§. 6. Quamvis autem juxta legem in foundatione ejusdem collegii, seu seminarii sancti Francisci præscriptam, illud juxta formam, privilegia, et onera contenta in primodictis memorati Innocentii prædecessoris literis regi, et gubernari deberet, excepta tamen immediata jurisdictione, et electione guardiani, ac receptione novitiorum, quæ intelligenda erant reservata ministris provincialibus dictæ provinciæ sancti Didaci, cum expressa insuper conditione, ut fratres de uno seminario, seu collegio missionum unius provinciæ, ad aliud seminarium, seu collegium hujusmodi alterius provinciæ transire minime possent, atque, ut fratres aliarum provincialiarum guardiani locum in iis collegiis, seu seminariis acceptare, et obtinere nequaquam valerent, firmis cæteroque, et illæsis integre remanentibus omnibus aliis prærogativis, auctoritatibus, et superioritatibus debitis, et competentibus superiori generali dicti ordinis, ac alias prout a Benedicto XIII. prædecessore prædicto in suis literis prædictis statutum fuerat; nihilominus collegium, seu seminarium prædictum sancti Francisci de Pachuca ita deinde rectum, gubernatumque non fuit, sed nonnullis arbitrarie exceptis, in reliquis omnibus pariformiter, et æque, ac aliis conventus dictæ provinciæ regi, et gubernari assuevit, in eo designatis aliis ex fratribus pro missionibus et aliis uti tantum conventualibus, ita ut nec esset collegium, seu seminarium quemadmodum oportebat, neque conventus ad instar aliorum ejusdem provinciæ, sed mixtum quoddam de utroque participans, contra expressam foundationis legem præscribentem, ut collegiorum, seu seminariorum hujusmodi fratres, apostolicis missionibus nunce incumbere deberent: indeque orta fuerunt innumera mala, contentiones, dissentiones, et scandala tam intra, quam extra dictum collegium, seu se-

Quomodo semisim gubernium provincie a regulis ordinis defecerit, et quæ mala inde suborta fuerint memoratur.

minarium sancti Francisci, non solum intra fratres missionarios, et memoratam provinciam sancti Didaci, ac inter ipsos, aliosque religiosos Conventuales ejusdem collegii, sed etiam in christianis populis illarum partium.

§. 7. Ut igitur tot malis prædictis efficaciter adhibeatur remedium, nonnulli ex missionariis cordis dolore tacti recursum habuerunt ad tunc in humanis agentem Placidum de Pinedo commissarium generalem Indiarum, qui suis literis mandavit, ut guardianus dicti seminarii, seu collegii sancti Francisci de Pachuca semper ex missionariis eligendus esset, aliaque utilia, et opportuna præscribere curavit. Verum præmissa non solum executioni mandata miuime fuerunt, sed electus insuper deinde extitit in guardianum collegii prædicti unus ex fratribus, qui neque in eodem collegio morabatur. Vita postmodum functo memorato Placido, dictus Emmanuel exponens ejus in officio commissarii generalis Indiarum successor, ut et ipse quoque necessarium tot malis remedium afferret, dicti Placidi sui prædecessoris literas prædictas confirmavit, atque insuper duos procuratores unum nempe pro collegio, seu seminario hujusmodi, alterum, qui jura provinciæ prædictæ tueretur, cum opportunis facultatibus ad se venire permisit.

§. 8. Cum autem sicut eadem expositio subjungebat, auditis omnibus per utrumque procuratorem hujusmodi hinc inde deductis, et allegatis, dictus Emmanuel juxta sensum quoque trium fratrum dicti ordinis prudentia, et in his rebus experientia, ac virtute quoque præstantium, nullum aliud efficacius præmissis malis remedium excogitare, et invenire valuerit, quam illud divisionis, et separationis memorati collegii, seu seminarii sancti Francisci de Pachuca a provincia prædicta sancti Didaci, illiusque superiorum jurisdictione; et ejusdem provinciæ procurator prædictus in casu, quo prædictum collegium, prout prius erat non relinquatur, cuiusque juri super collegio prædicto renunciaverit; hinc ipse Emmanuel, ut litibus, et contentionibus omnibus motis, ac movendis finis omnino imponatur, collegium hujusmodi a prædicta provincia per Nos dividi, ac separari plurimum cupiat, idque etiam carissimus in Christo filius Noster Karolus Hispaniarum rex catholicus, ex qua pollet singulari, et vere eximia pietate, quam maxime deside-

ret: Nobis propterea humiliter supplicari fecit dictus Emmanuel, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

§. 9. Nos igitur piis ejusdem Karoli regis votis annuere, ipsumque Emmanuelem specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrit, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutum fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, collegium, seu seminarium sancti Francisci de Pachuca prædictum a memorata provincia sancti Didaci, illiusque superiorum jurisdictione auctoritate apostolica tenore præsentium perpetuo dividimus, separamus, et segregamus, idemque collegium, seu seminarium in omnibus, et per omnia ad iustarum aliorum collegiorum dicti ordinis fratrum minorum sancti Francisci de Observantia, et juxta formam, privilegia, et onera in primodictis ejusdem Innocentii prædecessoris literis contenta, et expressa in posterum perpetuis futuris temporibus regi, et gubernari libere, auctoritate, et tenore prædictis decernimus et mandamus.

§. 10. Præterea volumus, quod tam fratres Hispani, et Europei, quam alii illarum partium Criollos vulgo nuncupati ejusdem collegii, seu seminarii, completo decennio sui apostolici ministerii, possint, si velint, remanere, vel in dicta provincia sancti Didaci incorporari, itaut tamquam veri illius filii deinceps habeantur, eosque aptos ad omnia officia, juxta cujuscunque capacitatem et proportionem, sicut statutum est in alternativæ legibus pro Indiarum provinciis dicti ordinis, declaramus; qua de causa conditionem in prædicta renunciatione super his a memorata provincia appositam cassamus, annullamus, et irritamus, ac nullius roboris, et momenti esse decernimus, et statuimus. Omnibus insuper ejusdem provinciæ sancti Didaci filiis, qui divino spiritu, et zelo salutis animarum ducti, transire velint ad dictum collegium, seu seminarium ob apostolicum ministerium exercendum pleam, et liberam facultatem ad illud transeundi et decennio ibidem transacto, libere ad provinciam ipsam eodem ferme modo, sicut alii ipsius provinciæ fratres, et non aliter redeundi, auctoritate, et

Dismembrationem, et divisionem indulget Pontifex, et unicuique ex collegiis privilegia, et onera tribuit juxta formam Innocentianæ constitutionis.

Peculiares alias leges, et providentias statuit Pontifex pro meliori ipsius provinciæ gubernio.

Et malis remedium afferret a commissariis generalibus Indiarum opportunas edentibus constitutiones.

Assecurum non satis opportuna experta fuerunt remedia proposita fuit divisio, et separatio collegiorum, pro cuius approbatione supplices porriguntur preces ut lites, et dissidia eliminentur.

tenore prædictis concedimus, et indulgemus.

Declaratur innovaciones singulas locum habere debere tantummodo pro collegio s. Francisci de Pachuca.

§. 11. Cæterum per præsentem non intendimus facultati alias ab eodem Benedicto XIII. prædecessore per memoratas suas literas fratribus ejusdem ordinis minorum sancti Francisci discalceatorum, et rectorum strictioris Observantiæ nuncupatorum erigendi, ut præfertur, in unaquaque ex eorum provinciis unum collegium, seu seminarium missionum, in aliquo esse derogatum, sed facultatem ipsam in suo robore firmam omnino remanere debere, auctoritate, et tenore prædictis sancimus, atque decernimus; ac præterea volumus, quod omnia per præsentem statuta, ac disposita, et quæcumque derogationes in illis contentæ locum sibi vindicare debeant, et intelligenda tantummodo sint respectu collegii, seu seminarii sancti Francisci de Pachuca prædicti, neque ullo modo protrahi, ac extendi possint ad omnia alia collegia, seu seminaria missionum sive usque adhuc erecta, sive in posterum erigenda in provinciis eorundem fratrum discalceatorum; et rectorum in regnis Hispaniæ existentia, quæ quidem collegia, seu seminaria juxta leges a Nostris prædecessoribus præscriptas in posterum quoque regi, et gubernari debere pari auctoritate, et tenore volumus, ac jubemus.

Clausulæ salutaris pro plenaria observantia constitutionis.

§. 12. Decernentes easdem præsentem literas semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quodcumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari.

Decretum irritans.

§. 13. Sicque in præmissis in omnibus, et singulis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores iudicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Derogatio contrariorum.

§. 14. Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, nec non ordinis, provinciæ, et seminarii de Pachuca prædictorum etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatarum

derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum, hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris die nona julii millesimo septingentesimo septuagesimo primo, pontificatus Nostri anno tertio.

CXXVII.

Dat. die 9. Junii 1771. Anno III.

Confirmantur capitula super erectione conservatorii pauperum puellarum ab oratore comite Raimundo Santinelli fundati.

Venerabili fratri episcopo Pisaurensi

Clemens PP. XIV.

Venerabilis frater salutem, et apostolicam benedictionem.

§. 1. Exponi Nobis nuper fecit dilectus filius comes Raymundus Santinelli nobilis Pisaurensis, quod propter deficientiam illorum piorum operum, quæ licet Deo quammaxime grata, in civitate tamen Pisaurensi sua patria, vel minime reperiebantur, vel congruis redditibus carebant, ille præ cæteris adhuc desiderabatur locus, ubi pauperes puellæ a miserrimis suis genitoribus ea, qua par est, custodia non detentæ, ac propterea periculis expositæ tuto detineri, ac custodiri valerent. Quapropter idem exponens ex propriis suis facultatibus a cunctorum bonorum largitore Domino sibi concessis capitale scutorum trium millium monetæ fraternitati tuæ cedere, ac assignare constituit, prout re ipsa die xx. januarii MDCCLII. cessit, et assignavit; illudque aliis quingentis scutis ab infra-scripta ejus conjuge inde auctum fuit, ad hoc ut ex capitali hujusmodi, ejusque fructibus, qui successive cumulantur, quique ad congruam summam jam pervenissent, nec non ex aliis, quæ

Institutio conservatorii pauperum puellarum in civitate Pisauri.

divina favente providentia , concessa fuissent a te, et successoribus tuis episcopis Pisarenis in dicta civitate unum erigeretur, ac fundaretur conservatorium, in quo admittendæ essent pauperes illæ puellæ, quæ in majori periculo offensionis divinæ, ac proprii decoris amissionis constitutæ reperirentur; verum quia ex dicto capitali, ut præfertur, augendo, et constituendo pii operis hujusmodi executio ad longum sane tempus protrahenda erat, hinc idem exponens una tecum decrevit, ut supplices porrigerentur preces felicis recordationis Benedicto pp. XIV. prædecessori Nostro ad hoc ut, suppressa una ex confraternitatibus ipsius civitatis, ejus capitalia tam pio, ac necessario operi prædicto applicanda essent: interea vero idem exponens, publico instrumento rogato per acta Joannis Hyacinthi Tassari cancellarii episcopalis Pisarenis, ratam habuit, atque approbavit assignationem trium millium scutorum prædictorum *in capitalibus frugiferis* tot censuum, aliorumque honorum in eodem instrumento expressorum, et descriptorum, prædicta omnia dando, atque donando tibi, tuisque in perpetuum successoribus episcopis Pisarenis ad effectum erigendi unam domum pietatis sub iis legibus, quæ tibi ac successoribus episcopis prædictis, a quibus gubernanda esset, constituere, ac reformare visum fuisset, et alias prout in memorato instrumento, cujus tenorem præsentibus pro plene, et sufficienter expresso, ac de verbo ad verbum inserto haberi volumus, fusius continetur. Cumque quantitati trium millium scutorum, ut præfertur assignatorum dilecta in Christo filia comitissa Alexandra Ondedei Santinelli ejusdem exponentis conjuge alia scuta quingenta similia superius dicta adjecerit, hinc omnia simul a te cuidam pio, ac ecclesiastico viro consignata deinde fuerunt, qui dicta capitalia ex fructibus paulatim ita accrevit, ut modo secutæ auctiones sortem capitalium hujusmodi æquare videantur. Ne autem in longius protraheretur pii operis hujusmodi executio, dictus exponens propriis suis bonis, etiam absque suppressione unius ex dictis confraternitatibus, illud absolute decrevit, ac interea, ita exigente aucta in dies pii operis hujusmodi necessitate, quam plures puellas, quas sub periculo existere ipse comperit, in propria ejus domo recipere, ac curæ quarundam piarum, et honestarum mulierum eas committere consti-

Bull. Rom. Tom. IV.

tuit, illasque pluribus ab hinc annis propriis suis sumptibus aluit; sine ulla ope capitalium, ac fructuum in causam erectionis dictæ domus pietatis, ut præfertur, assignatorum. Verum quia idem exponens in admodum protracta ætate, et absque ulla prole modo constitutus reperitur, pii autem operis ab ipso voliti executionem, et effectum longe protrahendum esse cognoscit, et quid tractu temporis quoad illud evenire possit, ignorat; hac itaque de causa ipse decrevit pro omnimoda, ac celeri ejusdem pii operis quam maxime Deo grati constitutione, et executione, illius favore aliud capitale quindecim, seu sexdecim millium scutorum similia applicare. Sed neque id satis esset securæ ipsius pii operis conservationi, quoties leges, et regulæ, quibus illud dirigi, ac gubernari debeat, simul non præscribantur, et una constituatur congregatio, ex infra dicendis personis, unaque tantum statuatur domus pietatis hujusmodi, comprehensis capitalibus omnibus tam usque adhuc assignatis, eorumque auctionibus, quam alio capitali, ut præfertur, applicando sub directione, et gubernio memoratæ congregationis constituendæ ex duabus principalibus canonicis cathedralis ecclesiæ Pisarenis, atque ex omnibus sex parochiis dictæ civitatis, quibus majores puellarum hujusmodi necessitates, et majora pericula certius ac facilius innotescere solent, et ex ipso exponente, ac fundatore, quoad ipse vixerit, et post ejus obitum ex seniore inter suos hæredes, quibus deficientibus unus ex nobilibus ipsius civitatis prudentia, ac pietate præ cæteris præditus ab ejus consilio eligendus dicti senioris locum obtinebit; omniaque peragantur,ificentur, et dirigantur juxta capitula legum, et regularum hujusmodi, quorum capitulorum tenor est, qui sequitur nempe

§. 4. Capitoli per la fondazione, e governo del conservatorio da erigersi in Pesaro per le fanciulle pericolanti di detta città sotto il titolo di figlie della Misericordia = I.° Si erigga questo conservatorio con i capitali, che a tale effetto donerà il conte Raimondo Santinelli di Pesaro, e con li scudi tremila romani, che il medesimo fin dal dì 20 gennaio 1751 diede a monsignore illustrissimo, e reverendissimo vescovo Luigi Radicati de'conti di Cocanaro vescovo vigilantissimo della stessa città di Pesaro, come risulta dall' istromento pubblico stipolato per gli atti di Giovanni

Leges quibus conservatorium regi dabit.

Giacinto Tassini sotto il dì 20 giugno 1752, e con li scudi cinquecento simili, che sotto il dì 11 marzo 1754 diede allo stesso monsignor vescovo la contessa Alessandra Ondedei moglie di detto conte Santinelli, con l'intelligenza, e consenso di questo per il medesimo fine con tutti, e singeli loro frutti moltiplicati, e che moltiplicheranno fino al giorno dell'erezione e fondazione.